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گروه گردشــگری -در سال 
۱۳۹۵ »بیابان لوت« به عنوان نخستین 
اثر طبیعی ایران در فهرســت میراث 
جهانی یونسکو به ثبت رسید. دشت 
لوت دشتی بیابانی در جنوب شرقی 
ایران اســت. این دشت، با مساحتی 
بیش از ۴۰ هزار کیلومتر مربع )شامل 
عرصــه و حریم( در بین بخش هایی 
از اســتان های کرمــان، سیســتان و 
بلوچستان و خراســان جنوبی قرار 
دارد و با مساحتی در حدود ۱۷۵ هزار 
کیلومتر، حدود ۱۰ درصد از وسعت 
ایران را دربر گرفته است. بیابان لوت، 
بیست و هفتمین بیابان بزرگ جهان 

به شمار می رود. 
ســابقه تمدنی دشــت لوت به 
هزاره ســوم پیش از میلاد می رسد؛ 
قدمت پنج هزار ســاله ای که کشف 
حدود ســه هزار اثــر تاریخی از این 
منطقه بر آن مهر تایید می زند. وجود 
ده هــا اثــر تاریخی شــامل قلعه ها، 
کاروانســراها، آب انبــار و وجــود 
اکوسیستم و طبیعت بکر، این منطقه 
را به الماس کویرهای جهان معروف 

کرده است. 
از دیگر ویژگی های این میراث 
جهانی می توان بــه وجود بلندترین 
کلوت های جهان در بخش شــرقی 
کلوت هــا، طولانی ترین کلوت های 
جهان، گرم ترین نقطه جهان با دمای 
۷۰٫۷ درجه سلســیوس، بلندترین 
تپه های ماسه ای جهان در ریگ یلان 
در شــرق بیابان لوت، وجود یکی از 
بلندترین نبکاهای )گلدان صحرا، تل 
گز یا تل نباتی( جهان با ارتفاع ۱۲ متر 

و… اشاره داشت. 
اما طــی ایــن ســال ها تا چه 
انــدازه توانســته ایم از ایــن میراث 
جهانــی حفاظت و نگهداری کنیم و 
حتا به واســطه ثبت آن در یونسکو، 
گردشــگر جذب کنیم؟ نگهداری از 
این میراث جهانی با چه چالش هایی 
روبه روســت و چه کارهایی در این 

خصوص انجام گرفته؟ 
مهران مقصودی )رئیس پایگاه 
جهانی بیابان لوت کشور( با اشاره به 
آنکه حوزه گردشگری از ابتدای ثبت 
جهانی در منطقه با رشد روبه رو بوده 
اســت، گفت: تعداد گردشگران طی 
این ســال ها البته به غیر از سال های 
شــیوع کرونا، با رشد و افزایش روبه 
رو بوده اســت. حتا زیرساخت های 
گردشــگری نیــز به همــت بخش 
خصوصی رشد یافته. هرچند بخش 

دولتی نیز سعی در تسهیل امور داشته 
اما اقدامات صورت گرفته در حوزه 

زیرساخت ها کافی نبوده. 
او ادامه داد: در نوروز ۱۴۰۲ در 
یکی از روســتاها به اندازه ای تعداد 
مســافران زیاد شده بود که علاوه بر 
واحدهای بومگردی و کمپ در نظر 
گرفته شــده، خانه های شخصی نیز 
مملو از مسافر شده بود. این امر سبب 
رشد تولید صنایع دستی در منطقه نیز 
بود. بخصوص حضور گردشگران در 
بیابان لوت سبب رشد صنایع دستی 
در خراسان جنوبی، شهداد و… شد 
و فروش صنایع دستی افزایش یافت. 
مقصودی بــا تاکید برآنکه تنها 
افزایــش تعداد گردشــگران ملاک 
نیست بلکه باید پایداری گردشگری 
را در منطقه در نظــر بگیریم، افزود: 
افزایش تعداد گردشــگران نباید از 
ظرفیــت محیط تجاوز کند بلکه باید 
به اندازه ای باشــد که اقتصاد محیط 
بچرخد و روز به روز پتانســیل محل 

برای جذب گردشگر، بیشتر شود. 
اما متاسفانه مشکلاتی از جمله 
کمبود زیرســاخت ها وجــود دارد. 
لوت دارای ۲۳ هــزار کیلومتر مربع 
عرصه و حدود ۱۷ هزار کیلومتر مربع 
حریم است و گردشگران عام به کمتر 
از ۱۰ درصــد این منطقه دسترســی 
دارند و مابقی بیابان لوت در دسترس 
افرادی است که با آفرود حضور پیدا 

می کنند. 
برای مثال در بخشی که بیشترین 
تعداد گردشگران بیابان لوت حضور 
پیــدا می کنند که در کرمان اســت، 
زیرســاخت های لازم برای حضور 
گردشــگران وجود ندارد. پارکینگ 
نداریم. مسیر عبور پیاده گردشگران 
را تعریــف نکرده ایــم. تمــام این 
موارد نیازمند طرح و بودجه اســت. 
حتا دیــدگاه درخصوص توســعه 
گردشــگری منطقه نداریــم. یگان 
حفاظت نداریم. بارها درخواســت 
دادیم تا بخشــی از بیابــان لوت که 
نیازمند حفاظــت فیزیکی و کنترلی 
اســت یگان حفاظت داشــته باشد 
که تاکنون محقق نشــده. ســرویس 
بهداشــتی نداریم. تمام این موارد از 
جملــه زیرســاخت های اولیه برای 
توســعه گردشــگری بیابــان لوت 
اســت که هیچکدام را نداریم. اما در 
حوزه بخش خصوصی و واحدهای 

بومگردی شاهد رشد هستیم. 
رئیس پایــگاه جهانــی بیابان 
لوت کشــور یادآور شــد: سیستم 
جمع زبالــه در منطقه وجود ندارد و 

در آن بخش هایــی هم که تا حدودی 
انجام می شود، کامل نیست. در تمام 
روستاهای اطراف بیابان لوت تعداد 
گردشگران متفاوت است برای مثال 
تعداد گردشــگران در بخش جنوبی 
و شــرقی بسیار کمتر از بخش غربی 
بیابــان لوت اســت. با ایــن وجود 
زیرســاخت های لازم در این مناطق 
هم وجود نــدارد. حتا گیت ورودی 
نداریم تا بتوانیم تعداد گردشــگران 
ظرفیــت  و  بســنجیم  را  ورودی 
تحمــل منطقــه را محاســبه کنیم. 
نیازمنــد اجرایی شــدن طرح جامع 
یا تفضیلی گردشــگری بیابان لوت 
هســتیم. چندین بــار تقاضا داده ایم 
امــا نیازمند بودجه هســتیم چراکه 
نیازمند زیرســاخت هستیم. درحال 
حاضر هیــچ بودجه خاصی به بیابان 
لوت تخصیــص پیدا نمی کند و تنها 
به ظرفیت های محلی اتکا کرده ایم. 

بــه گفته او، حتا برای ســاخت 
چنیــن زیرســاخت هایی در یــک 
منطقــه میراث طبیعــی نیازمند الگو 
هســتیم که تبعا تعامل دستگاه های 
ذیربــط را می طلبد. به نوعی می توان 
گفت در وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، میراث 
طبیعــی مغفــول اســت چراکه به 
انــدازه ای میراث فرهنگــی غنی و 
ارزشــمند داریــم کــه همان ها در 
اولویت هستند و میراث طبیعی کمتر 

مورد توجه قرار می گیرد. 
مقصــودی با اشــاره بــه آنکه 
میلیون ها ســال زمان برده است تا هر 
یک از کلوت های بیابان لوت شــکل 
گیرد، اذعان داشــت: بایــد بتوانیم 
حوزه گردشــگری را در این منطقه 
مدیریت کنیم. اگر بتوانیم ماشــین ها 
و گردشــگران ورودی به کلوت ها 
در شــهداد را کنترل و مدیریت کنیم 
خواهیم توانست از این میراث طبیعی 
بیش از گذشته حفاظت کنیم. البته که 
اکنون تعدادی از مردم محلی در ایام 
خاص درصدد ارائه مجوز و بررسی 
تعداد گردشگران ورودی به منطقه بر 
می آیند و اجازه دریافت هیچ مبلغی را 
نیز ندارند چراکه غیر قانونی خواهد 
بود. راه اندازی گیت ورودی نیازمند 

مجوز از دستگاه های ذیربط است. 
او درخصــوص فعالیت بخش 
خصوصی در بیابــان لوت گفت: با 
جامعــه محلی و ثمن هــا در ارتباط 
هستیم که به صورت خودجوش در 
حوزه صنایع دســتی و حتا برگزاری 
نمایشــگاه عکس و… فعال هستند. 
هرچند مبحث بودجه در حفاظت و 

نگهداری از این میراث طبیعی جهانی 
بسیار موثر است اما تعامل و همکاری 
سایر دســتگاه ها و نهاد ها را نیز نیاز 
داریــم چراکه اگر برای مثال وزارت 
نیرو درصدد برپایی یک دکل فشــار 
قوی برق در عرصــه و حریم برآید 
یا توسعه روســتا یا شهرها بدون در 
نظر گرفتن ضوابــط میراث جهانی 
صورت گیرد، نمی توان برای ماندگار 
شــدن این میراث طبیعی در فهرست 
میراث جهانی یونسکو امید داشت. 

رئیس پایگاه جهانی بیابان لوت 
کشــور گفت: تا جایی کــه بتوانیم 
جلوی فعالیت های آســیب زننده و 
مخــدوش کننده میــراث جهانی را 
خواهیم گرفت. بــرای مثال چندی 
پیش وزارت صمت مجوز برداشت 
یک معدن را داده بود و معدن کاران در 
منطقه بیابان لوت حاضر شده بودند 
حتــا لودر و ماشــین آلات در منطقه 
مستقر شده بود. وقتی خبر به ما رسید 
یک هفته گذشــته بود و درنهایت با 
دستور قضایی معدن را پلمپ کردیم. 
مشــکل آنجاست که وزارت صمت 
هم اکنون درصــدد دخالت در امور 
بیابان لــوت برآمده و در منطقه ثبت 
جهانی پروانه اکتشــاف می دهد. به 
ایــن بهانه که معدن می تواند شــغل 

ایجاد کند. 
این درحالی اســت که با ایجاد 
۱۰ شغل ۱۰۰ شغل را از بین می برد. 
خدماتی که اکوسیستم به ما می دهد 
از صدها شــغل ارزشــمند تر است. 
واقعیت آن اســت مسئولان ما دانش 
لازم را ندارنــد و با ادبیات علمی این 
مهم آشنا نیستند. هرچه دانش و تعهد 
در میان مســئولان بیشتر باشد قطعا 

نتایج بهتری بدست خواهیم آورد. 
او در پاســخ به این سئوال که آیا 
چنین تعرضاتی بــه عرصه و حریم 
میراث جهانــی می تواند پرونده این 
میراث را در یونســکو با خطر روبه 
رو ســازد، گفت: چراکــه نه. اکنون 
جلــوی فعالیت یک معدن را گرفتیم 
امــا بــا توجه بــه وســعت چند ده 
هزار کیلومتــری منطقه و نبود یگان 
حفاظت، چگونه می توان از فعالیت 
سایر معادن قبل از بروز آسیب مطلع 
شــد؟ حتا اکنون با پیمانکار بهسازی 
جاده محور نایین-شــهداد مشــکل 
داریم چراکه دپوی خاک ها و نخاله ها 
و کنده کاری هایی که در منطقه انجام 
می دهند علاوه بر تخریب تعدادی از 
کلوت ها که به واسطه تعریض جاده 
اتفاق می افتــد، حریم منظری بیابان 
لــوت را خدشــه دار می کند. اکنون 

هم که جلوی کارشان را گرفتیم از ما 
شکایت کرده اند. این درحالی است 
که آن ها درحال آســیب رساندن به 
منظر میراث جهانی هستند. اینگونه 
به نظر می رســد که هنــوز در میان 
مســئولان ما این باور بوجود نیامنده 
کــه عرصه و حریــم بیابان لوت هم 
همانند تخت جمشید و سایر آثار که 
در یونسکو ثبت شده اند، یک میراث 

جهانی است. 
مقصودی با تاکید برآنکه وزارت 
میراث فرهنگی نیز باید تکلیف خود 
را با عرصه های جهانی مشخص کند، 
ادامه داد: اینگونه به نظر می رســد که 
میراث فرهنگی نیز این میراث عرصه 
جهانی طبیعــی از جمله هیرکانی و 
بیابان لوت را رها کرده اســت. آنچه 
که اکنون هســت نیز از سر دلسوزی 

برخی مسئولان و مدیران است. 
بــه گفته مقصــودی، در بیابان 
لوت نیازمند پژوهش هستیم. درحال 
حاضــر پژوهش هــای خودجوش 
انجام می شــود و مقــالات مختلف 
منتشر می شود. برای مثال، یکی از این 
پژوهش ها درخصوص دمای بیابان 
لوت اســت. در زمان ثبت مطرح شد 
که دما ۷۰٫۷ درجه سلســیوس است 
اما اکنون به بیش از ۸۰ درجه رسیده 
و همچنــان در ســال های مختلف 
در زمره گرم تریــن نقاط جهان قرار 
می گیرد. در زمان ثبت بحث شــهاب 
سنگ ها در بیابان لوت مطرح نبود اما 
اکنون با پژوهش های صورت گرفته 
متوجه شــدیم که بیشــترین تعداد 
شهاب سنگ های کشف و ثبت شده 
در بولتن جهانی شــهاب سنگ ها در 

بیابان لوت هســت. حتا میگوی آب 
شــیرین در بیابان لوت بدست آمده. 
درواقع ارزش هــای بیابان لوت بعد 
از ثبت بیشــتر هم شــده که ناشی از 

تحقیقات و پژوهش هاست. 
او بــا تاکید برآنکــه تمام این 
موارد کــه در ژورنال های بین المللی 
نیز منتشر شده اند، می تواند جاذبه ای 
برای حضور گردشــگران خارجی 
باشــد، یادآور شــد: بــرای جذب 
گردشــگری در مرحله نخست باید 

امنیت را فراهم کرد. 
همچنیــن زیرســاخت ها باید 
تکمیل شــود. گردشــگر خارجی 
می تواند اقتصاد محلی را به چرخش 
دربیــارود. بایــد بتوانیم در ســطح 
گردشــگر خارجی نیز خدمات ارائه 
دهیم. گردشگران حتا دوست دارند 

گرم ترین نقطه کــره زمین را تجربه 
کنند و بگویند به این نقطه هم ســفر 

کرده اند. 
رئیس پایــگاه جهانــی بیابان 
لوت کشــور با اشــاره بــه آنکه در 
بیابان نامیب آفریقا شــاهد شــکل 
گیری مرکز تحقیقاتی هستیم، گفت: 
مرکــز تحقیقاتــی نامیب توانســته 
تولیدات فراوانی داشــته باشــد که 
در عرصــه بین الملــل نیز در معرفی 
این مجموعه بســیار تاثیرگذار بوده. 
ما نیز بــرای بیابان لوت نیازمند یک 
مرکــز تحقیقاتی هســتیم تا جوانب 
مختلف از زمین شناسی و اقلیم گرفته 
تــا گردشــگری و. . را انجــام دهد. 
اخیرا مکاتباتی با سازمان هواشناسی 
داشتیم تا ایستگاه دائمی هواشناسی 

در بیابان لوت داشته باشیم.

رئیس پایگاه جهانی بیابان لوت مطرح کرد:

نخستین اثر طبیعی ثبت جهانی ایران 
با بیشترین شهاب سنگ های کشف شده، 

مغفول و بدون بودجه
رئیس پایگاه جهانی بیابان لوت گفت: برای بیابان لوت نیازمند یک مرکز تحقیقاتی هستیم تا جوانب مختلف از زمین شناسی و اقلیم گرفته 

تا گردشگری و. . را انجام دهد.

با این تعداد از شهرها و روستاهای ملی و جهانی به نظر می رسد باید زمانی را تنها برای تبلیغات جهانی کالاهای تولید 
شــده توســط هنرمندان این مناطق صرف کرد به جای آنکه تنها به فکر افزایش آماری آنها در این فهرســت ها باشیم.
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

گروه گردشگری -  باستان شناسان 
با کاوش در قبرس صدها اثر باســتانی 
از جمله ســربندهایی از جنس طلای 
خالــص را از مقبــره اشــراف زادگان 
عصر برنز کشــف کردند. این اکتشاف 
نشان دهندۀ ثروت عظیم مردمی است که 
در آنجا دفن شده اند؛ ثروتی که در جزیره 
قبرس حاصل شــد از تجارت مس بود 
که در آن زمان فلز مهمی برای ســاخت 
برنز محســوب می شد. بسیاری از آثار 
تاریخی که در مقبره ها کشف شده اند، 
به عنــوان تولیدات ســایر تمدن های 
ایــن منطقه همچون »مینوســی« های 
»کرت«، مقدونی های یونان و مصریان 
باســتان به قبرس وارد شــده بودند. به 
گفته باستان شناســان، کشف این اشیاء 
وارداتی تجارت وسیع منطقه مدیترانه 
در اواخر عصر برنز، یعنی فاصله ۱۶۴۰ 
تــا ۱۰۵۰ پیش از میلاد را ثابت می کند. 
باستان شناسان کاوش در مرکز تجارت 
عصــر برنز واقع در ســواحل جنوبی 

قبــرس را از ســال ۲۰۱۰ آغــاز کرده 
بودنــد و مقبره های اشــراف زادگان را 
در ســال جاری میلادی کشف کردند. 
در دو مــورد از ایــن مقبره هــا بیش از 
۵۰۰ شیء  تاریخی از جمله ظرف های 
سفالین ساخته شده در »کرت«، »یونان«  
و »ساردینیا« ، جواهراتی ساخته شده از 
کهرباهای منطقه »بالتیک«،  سنگ های 
قیمتی  همچون لاجوردهای افغانستان 
و عقیق هــای جگــری هندوســتان،  

آینه های برنز،  خنجر، چاقو و تیر کشف 
شد.بسیاری از اشیائی که در این مقبره ها 
کشــف شــد از جنس عــاج و نوعی 
سرامیک نفیس ساخته شده که از مصر 
باســتان به این مکان منتقل شده بود. از 
جمله قابل توجه ترین اشیاء کشف شده 
در این مقبره ها به ســربندهای طلایی 
می توان اشــاره کرد که با نقش گاو نر،  
غزال، شیر و گل تزئین شده اند. با اینکه 
به نظر می رســد این سربندهای طلا به 

سبک »مینوسی« ساخته شــده اند،  اما 
این اشــیاء احتمالا در مصر و در دوره 
دودمان هجدهم مصر باســتان، یعنی 
حوالــی ۱۵۵۰ تــا ۱۲۹۵ پیش از میلاد 
ساخته شده اند. محققان باتوجه به اشیاء 
ارزشــمندی که در مقبره ها دفن شده 
است به این نتیجه رسیدند که افرادی که 
در آنجا دفن شــده اند بر شهر حکومت 
می کردند. در نتیجه، این مقبره ها از جمله 
غنی ترین مقبره هایی به شمار می روند که 
تاکنون در منطقه مدیترانه کشف شده اند. 
هر یک از این مقبره ها دارای چند اتاقک 
بــود که به کمک یک گذرگاه باریک به 
سطح زمین متصل می شد در این مقبره ها 
بقایای چند نفر از یک جمله زنی کشف 
شــد که به همراه کودک یک ساله دفن 
شــده بود. این احتمــال وجود دارد که 
این مقبره ها به افراد سلطنتی تعلق داشته 
باشــند،  اما از نوع دولتی که در آن زمان 
بر قبــرس حکومت می کرد، اطلاعات 
بســیاری کمی وجود دارد. تحقیقات 
باستان شناســان با بررسی DNA این 

افراد همچنان ادامه دارد.

گروه گردشــگری - سفیر ایتالیا 
در ایران گفت: شهر رشت فرصت های 
بســیار زیادی برای سرمایه گذاری در 
حوزهای تجاری و گردشگری دارد و 
می توانــد به مرکز مبادلات تجاری بین 

ایران و ایتالیا تبدیل شود.
رحیم شــوقی، شهردار رشت در 
حاشــیه دیدار با جزوپه پرونه، ســفیر 
کشور ایتالیا در ایران، رشت را بزرگترین 
شهر شمال ایران و از شهرهای با مزیت 
ویژه گردشگری خواند و گفت: سالانه 
به ویژه در فصول بهار و تابستان، تعداد 
بسیار زیادی مسافر و گردشگر خارجی 
از کشورهای مختلف وارد شهر رشت 
می شــوند.وی با بیان این که رشــت به 
شــهر اولین ها شهرت دارد، گفت: نوع 
اقلیم و شرایط جغرافیایی شهر رشت از 
طرفی آب و هوای شــبه مدیترانه ای که 
مشابه اروپا و برخی از شهرهای کشور 
ایتالیاســت باعث شده میزان بارندگی 

رشت چندین برابر فلات مرکزی ایران 
باشــد که این امر قطعا از چهره شهر و 
سرســبزی آن پیداست. شهردار رشت 
ادامه داد: شــهرداری رشت از گسترش 
و تعمیق ارتباطات و همکاری خود در 
بخش های سرمایه گذاری با شهرهای 
مختلف کشــور ایتالیا استقبال می کند.
شــوقی ضمن اشاره به جای گرفتن نام 
رشت در بین شهرهای خلاق خوراک 
جهان در سازمان جهانی یونسکو، افزود: 
تنوع خوراک شهر رشت در کشور ایران 
بی نظیر است؛ به طوری که بیش از ۴۰۰ 

نوع غذا در آن شناسایی شده است. 
بنابراین در ایــن زمینه هم امکان 
همــکاری مشــترک بیــن رشــت و 
شــهرهای مختلف کشور ایتالیا وجود 
دارد. شــهرداری رشت آماده است تا با 
هماهنگی مجموعه اقتصادی سفارت 
ایتالیا، ظرفیت های این شهر را به ویژه در 
حوزه های اقتصادی، بلندمرتبه سازی، 

معمــاری و شهرســازی در اختیــار 
ســرمایه گذاران ایتالیایی قرار دهد و در 
این مسیر هرگونه همکاری که لازم باشد 
از صدور مجوز گرفته تا هماهنگی بین 
دســتگاه های مختلف را انجام خواهد 

داد. 
شــهردار رشــت از بررســی و 
مطالعات خواهرخواندگی رشت و شهر 
پالرموی ایتالیا خبر داد و افزود: ســفیر 
ایتالیا خواســتار ایجاد زیرساخت های 
لازم برای افزایش مناســبات اقتصادی 
و گردشــگری این دو شهر شد.جوزفه 
پرونه، ســفیر ایتالیا در ایران نیز در این 
دیدار با اشاره به ظرفیت های جغرافیایی 
رشت و زیرســاخت های گردشگری 
این شهر از آمادگی کشورش برای پیوند 
خواهرخواندگی شهر پالرموی ایتالیا با 
رشت خبر داد. وی ضمن اعلام آمادگی 
برای گسترش همکاری ها با شهر رشت 
عنوان کرد: شــهر رشت از حیث آب و 

هوایی و جغرافیایی با شهرهای اروپایی 
و ایتالیا مشترکات زیادی دارد و به نظر 
می رسد می توان فعالیت های اقتصادی 
و تجاری بین رشت و شهرهای ایتالیا را 
گسترش بخشید. پرونه، با اشاره به سابقه 
فرهنگی، هنــری و اهمیت اقتصادی، 
تجاری، صنعتی و کشــاورزی کشور 
ایتالیا، تصریح کرد: در طول تاریخ، ایتالیا 
همواره روابط نزدیکی به ویژه از حیث 
اقتصادی با ایران داشــته است و امروز 
هم این بستر همکاری بین شرکت های 
ایتالیایی و ایرانی به خوبی فراهم است.

سفیر کشور ایتالیا ضمن دعوت از 
شــهردار رشت برای سفر به این کشور 
جهت بازدید از بخش های اقتصادی آن، 
خاطرنشان کرد: شهر رشت فرصت های 
بســیار زیادی برای سرمایه گذاری در 
حــوزه تجاری و گردشــگری دارد و 
می توانــد به مرکز مبادلات تجاری بین 

ایران و ایتالیا تبدیل شود.

درباره غنی ترین مقبره های کشف شده از طلا

رشت به مرکز مبادلات تجاری بین ایران و ایتالیا تبدیل شود


